En tel estat se partit madicte dame de ladicte porte à laquelle neantmoins l'estoient et bien près du Dam venu querre les nacions qui sont audit Bruges, c'est assavoir Florentins, qui vindrent premiers, Espagnars, Osterlings<sup>1</sup>, Venissiens et Jenevoys en grant honneur. Mais ilz vindrent en ladicte ville après ledit estat pour mieulx abregier. Et s'en vint madicte dame, passant lesdictes rues qui estoient tendues de tous riches draps et decorées de verdure et fleurs habondamment. Et si estoient entre ladicte porte et ladicte court en divers lieux assises dix grandes louables histoires, desquelles je feroiy declaracion pour tant qu'elles estoient servans audit mariage et fondées en saincte escripture.

La premiere histoire prouchaine de la porte estoit comment Dieu conjoingnoit Eve et Adam au paradis terrestre selon Genese.

La seconde, devant les Jacoppins, estoit moult excellente. C'estoit comment Cleopatre fut donnée en mariage à Alixandre. Et si avoit escript en latin au destre costé : *Alixander rex, obtenta victoria super Deometrium regem, ad regem Ptolomeum Egipti regem*

1. Autrichiens.

*legatos destinavit ut Cleopatram ejus filiam sibi daret in uxorem. Et au senestre estoit escript : Qualiter rex Ptolomeus Ptolomaidam venit et Cleopatram ejus filiam Alexandro regi dedit in uxorem. Primo Machabeorum X<sup>mo</sup>. Et au dessus estoit escript : Gaudeamus et exultemus et demus gloriam Deo quia venerunt nupcie agni et uxor ejus preparavit se. Apocalipsi XIX<sup>o</sup>. Et plusieurs autres menues escriptures desquelles je m'en passe à tant.*

La tierche estoit des cantiques de Salomon et y avoit escript : *Vulnerasti cor meum, sponsa mea, et letificasti animam meam; filie, annunciate dilecto meo quia amore langueo.*

La quarte estoit de l'évangille *Johannis secundo : Nupcie facte sunt in Chana Galilee, etc.*

La v<sup>e</sup> estoit encores des cantiques *Cantico tertio, etc. : Pulcra es, amica mea, suavis et decora; inveni quem diligit anima mea; tenebo eam nec dimittam.*

La vi<sup>e</sup> estoit devant Saint Donas où il estoit escript : *Civitas solis vocabitur una; in die illa erit altare Domini in medio terre et titulus Domini juxta terminum ejus. Ysaie XIX<sup>o</sup>.*

La septiesme estoit dessoubz les prisons qui disoit : *Moyses postquam diutius obsedisset civitatem Saba, Tarbis filia regis Egypti in eum oculos injecit, quam ipse Moyses postmodum in uxorem duxit. Petrus Comestoris in historia scolastica.*

La viii<sup>e</sup> estoit devant la halle ou marchié où il y avoit une femme tenant plain son geron de lions où il avoit escript : *Leo et pardus se mutuo invenerunt et amplexi sunt se invicem sub lilio<sup>1</sup>.*